丽水市莲都区财政局关于《丽水市莲都区财政项目预算评审管理实施细则（试行）》的起草说明

为加强部门预算管理，构建“大审核”体系，促进预算评审科学化、规范化，提高财政资源配置效率，根据《财政部关于印发预算评审管理暂行办法的通知》（财预〔2023〕95 号）和《浙江省财政厅关于印发浙江省财政项目预算审核管理暂行办法的通知》 （浙财监督〔2024〕15号）要求，现就区财政局制定的《丽水市莲都区财政项目预算评审管理实施细则（试行）》有关起草说明如下：
一、制定背景
根据《财政部关于印发预算评审管理暂行办法的通知》（财预〔2023〕95 号）和《浙江省财政厅关于印发浙江省财政项目预算审核管理暂行办法的通知》 （浙财监督〔2024〕15号），为贯彻落实“党政机关习惯过紧日子”、从源头上节约财政资金，我们研究制定了本《丽水市莲都区财政项目预算评审管理实施细则（试行）》，积极推进财政项目预算审核科学化、规范化，提高财政资金配置效率。
二、主要内容
围绕浙江省财政厅要求项目支出预算“大审核”体系的构建，主要内容包括以下八个方面：
（一）审核责任。加快形成各预算管理主体的审核合力，构建项目实施单位、主管部门、财政部门，以及财政部门内设机构合理分工、密切协作的“大审核”管理模式。一是区分了财政部门与项目实施单位、主管部门的预算审核责任；二是进一步明确了财政部门内部分工。
（二）审核范围。主要按照两个维度来界定审核范围。
一是资金量大、重要性高的项目：资金需求总额500万元以上的其他运转类、特定目标类项目。
二是专业性强、技术复杂的项目：资金需求总额50万元以上的基建类、信息网络购建类、信息化运行维护类、重大活动类项目以及其他发展建设类中的设备购置项目等。

三是年度申请追加预算资金需求总额50万元以上的项目。

同时明确了其他需特定审核的项目和不需审核的项目（如情况紧急需立即实施的项目；经区政府主要领导同意不需审核的其他项目）。
（三）审核内容。财政项目预算审核要将项目的必要性、可行性、完整性、合规性、合理性、经济性以及绩效目标、支出标准等作为重点审核内容，其中延续性项目的审核应当将以前年度的预算执行情况、预算绩效管理情况等作为重要参考。
（四）审核方法。围绕财政项目审核内容，结合成本预算绩效管理工作，综合运用政策评估、比较分析、成本效益、工作量计算、市场询价、专家咨询、现场核实等方法实施审核，加强重点领域成本管控。
（五）审核组织。主要规范了预算审核的程序：前期准备、制定方案、实施审核、出具意见。重点强调了保密要求和时效性要求。时效性包括两方面，一方面是送审要及时，另一方面审核有规定时间要求。
（六）结果应用。一是将审核结果应用于预算安排。项目预算审核结果作为预算安排的重要参考和必要依据。被审核项目预算安排金额一般不应超过审核结果。二是提高部门预算编报质量。对审核中发现虚报基础数据或资金需求的部门、单位，财政部门可酌情核减部门、单位预算。对预算核减率低、预算申报质量较高的部门、单位，财政部门可在预算安排、绩效考核等方面予以激励。三是推进支出标准体系建设，支撑预算绩效标准体系建设。推动工作重心由审核资金需求向制定完善支出标准拓展。
（七）协审管理。主要包括协审专家和中介的管理。
（八）组织保障。主要是经费保障和数字化建设等。
三、制定依据
《中华人民共和国预算法实施条例》（国务院令第186号）、《财政部关于印发预算评审管理暂行办法的通知》（财预〔2023〕95 号）、《浙江省财政厅关于印发浙江省财政项目预算审核管理暂行办法的通知》 （浙财监督〔2024〕15号）。